2

                                                                  УИД 16MS0167-01-2022-002475-83
							                      Дело № 5-800/1/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июля 2022 года исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев путём использования системы видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Иванова В.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», женатого, гражданина Российской Федерации, работающего «данные изъяты» охранником, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты» года, ранее к административной ответственности не привлекался.

Отвода судье не заявлено, лицу, привлекаемому к административной ответственности, права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,

        установил:

	27 мая 2022 года в 09 час. 05 мин. в ходе обыска надворных построек домовладения, расположенного по адресу «данные изъяты», выявлен факт незаконного хранения гладкоствольного охотничьего ружья «данные изъяты», модель «данные изъяты»», 6 патронов 16 калибра, а также деталь оружия, а именно колодка с УСМ.
	В судебном заседании Иванов В.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что хранил ружье и патроны, которые ранее принадлежали его отцу.
	Заслушав Иванова В.А., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
	Положениями части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, в том числе за незаконное хранение гражданского огнестрельного оружия.
	Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
	Из материалов дела следует, что 27 мая 2022 года в 09 час. 05 мин. в ходе обыска надворных построек домовладения, расположенного по адресу «данные изъяты», выявлен факт незаконного хранения гладкоствольного охотничьего ружья «данные изъяты», модель «данные изъяты»6 патронов 16 калибра, а также деталь оружия, а именно колодка с УСМ.
	Факт совершения Ивановым В.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
	- протоколом об административном правонарушении № 3600987 от 26 июня 2022 года, составленным в соответствии с требованиями закона, а также в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения 27 мая 2022 года;
	- рапортом и.о. дознавателя отделения дознания ОМВД России по Нурлатскому району от 21 июня 2022т года;
	- постановлением о производстве обыска (выемки) от 25 мая 2022 года;
	- протоколом обыска (выемки), согласно которому в ходе обыска в жилище Иванова В.А. обнаружены и изъяты 6 патронов 16 калибра, гладкоствольное охотничье ружье модели №3К, а также деталь от ружья;
	- протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2022 года;
	- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Нурлатскому району от 27 мая 2022 года;
	- ответ отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Республике Татарстан от 31 мая 2022 года, из которого следует, что Иванов В.А. состоял на учёте как владелец охотничьего гладкоствольного оружия ИЖ-27Е, к. 12х70 мм, сер. В № 13630, данное оружие было продано 28 августа 2006 года, в настоящее время на учёте как владелец огнестрельного охотничьего огнестрельного оружия не состоит;
	- справкой об исследовании № 267 от 28 мая 2022 года, согласно которой установлено, что представленные на исследование патроны в количестве 6 штук являются самодельно снаряженными патронами 16 калибра, которые могут быть использованы для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей соответствующего калибра. Три патрона, произвольно отобранных из числа представленных, пригодны для производства выстрелов и обладают досочной поражающей способностью;
	- справкой об исследовании № 268 от 28 мая 2022 года, согласно которой представленное на исследование ружье является охотничьим ружьем модели «данные изъяты» (на рычаге запирания) 16 калибра и относится к категории гражданского длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия; Номера на стволе и на цевье удалены механическим способом; ружье пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра. Представленная на исследование колодка с ударно-спусковым механизмом «данные изъяты» (на рычаге запирания), является частью гладкоствольного охотничьего ружья модели «данные изъяты»к основной части огнестрельного оружия не относится;
	- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 21 июня 2022 года в отношении Иванова В.А. по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ;
	- постановлением о признании и приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 26 июня 2022 года.
Оценивая в совокупность по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, суд приходит к выводу о виновности Иванова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также то, что Ивановым В.А. совершено административное правонарушение в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
В связи с чем, мировой судья считает назначить Иванову В.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией оружия и патронов к нему. Именно назначение такого наказания будет являться предупреждающим фактором о недопустимости совершения подобных нарушений, при котором будут достигнуты и реализованы цели и принципы административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 20.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Иванова В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства с конфискаций гладкоствольного охотничьего ружья «данные изъяты», модель «данные изъяты»», 3 патрона 16 калибра, 3 гильзы 16 калибра, а также деталь оружия, именно колодку с УСМ.
Изъятые гладкоствольное охотничье ружье «данные изъяты», модель «данные изъяты»», 3 патрона 16 калибра, 3 гильзы 16 калибра, а также деталь оружия, а именно колодку с УСМ, хранящиеся в сейфе комнаты хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району уничтожить.
Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:
	получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029162589.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в  Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью со дня вручения ее копии.

               Мировой судья:		А. И. Ахмадеева